СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

(сорок восьмой сессии)
           от 29.07.2019года             с. Ключевая                           № 172
О внесении изменений  в Устав  Ключевского сельсовета

Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и  в целях приведения  Устава  Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов  Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1.Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений    в Устав  Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области».

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу  Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

	Глава

 Ключевского сельсовета

        Венгеровского района

Новосибирской области

                                 Никифоров В.Н.

	Председатель Совета депутатов

               Ключевского сельсовета

      Венгеровского района

   Новосибирской области

________________ Дрель Т.М.

Приложение к решению

48-й сессии Совета депутатов

Ключевского  сельсовета

Венгеровского района Новосибирской области

от  29.07.2019  года №172
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   В УСТАВ КЛЮЧЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.1. Абзац 1 пункта 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

" Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Вестник Ключевского сельсовета» или обнародования путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотека, школа.".
1.2. В статье 6 Пункт 11 Части 1 исключить.

1.3. Наименование статьи 11 изложить в следующей редакции:

"Публичные слушания, общественные обсуждения"

1.4. В статье 28 "Досрочное прекращение полномочий главы поселения":
Часть 2 изложить в следующей редакции:

2. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.

2.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

1.5. В статье 44: «Внесение изменений и дополнений в Устав»

 абзац 1пункта  3 изложить в следующей редакции:
"3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

"3.1 Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.".
	Глава

Ключевского сельсовета

Венгеровского района

Новосибирской области

              В.Н.Никифоров

	Председатель Совета депутатов

         Ключевского сельсовета

Венгеровского района

         Новосибирской области

                              Т.М.Дрель